Le carni putride, le piaghe e tutte le ferite non possono essere tagliate e curate senza dolore. E un veleno viene annullato da un altro veleno più forte. E quanto più dure sembrano le mie parole, tanto più salutari saranno per il malato. Infatti, un ventre difficile da evacuare ha bisogno di un rimedio più forte, e più il rimedio è amaro, più è utile. Quale Erinni ha potuto all'improvviso pervertire un'anima così buona e dei così buoni costumi?

In effetti, su di te, che poco fa eri ancora eccellente, si dicono cose che non riterrei degne nemmeno del peggior bullo. Quello mio era un uomo colto, amico dei dotti e amante di tutte le virtù. Tu, invece, nemico di queste, sei solo protettore, compagno e promotore di parassiti, adulatori, dissoluti, giocatori d'azzardo, e disprezzatore dei buoni e di coloro ai quali devi la vita.

Odisti me quia te dilexi, malefacis mihi quia plurimum tibi benefici quem his humeris a mille eripui periculis, omnia asperrima commodis meis praeponens, solummodo tuae uitae, tuae saluti, famae, honori, laudi intentissimus.

Propter quam nec tu si alterum ex duobus dares oculum, nec pater si uiueret, toto quod possidebat auro, Cataldo satisfacere.

Cumulate diuinam legem seruasti: noli reddere malum pro malo, sed bonum pro malo. Tu pro bono malum, pro optimo pessimum reddidisti. Et explosis Pylade Ulixeeque grauibus consultis, nescio quos leuculos tibi ascuisti consiliarios.

Nec litterae doctrinaque isto remunerandae sunt modo, nisi is in quem tam magna contuli beneficia, sit Nerone Neronior, qualem te manifestissime expertus sum totiens. Ne a Sarmatis quidem incultis et feris hominibus tam parui uirtus penderetur. «Factus sum uobis inimicus, dicens uerum» – ait apostolus. Et quia Redemptoris nostril dura uidebantur eloquia, plurimi discipulorum abierunt retorsum.

Interdum patris tui perdidisti gratiam, quia assentari nescirem; nunc te amitto, non mea culpa, sed teterrimo tuo uitio. Prope est ut dicam totum amorem, quo te prosequer, in odium conuerti. Natura enim fit, ut eos a quibus videmus nos amari, amemus, a quibus negligi, negligamus. Propterea qui diligi uult, ut diligat est necesse.

Ego autem tuae tantae inscitiae iuuenilique calori ex animo ignosco, utque tui misereatur Deus, assiduas et lacrimosas preces flexis poplitibus effundo. Una superest amissum bonum recuperandi spes: te ipsum cognoscas, cuius fuisti filius, quem te sperant futurum, quam sit foedum mali, quam sit pulchrum boni esse nominis.

Haec si considerabis, ad Deumque poenitentia affectus, reuerteris, fies recipiendi ueluti pastori ouis egressa ad ouile sua sponte rediens, multo, quam si nihil deliquisses, acceptior. Deus te adiuuet.